maic

rem, eamque, reus merebatur, poterit tam infligere. Contra quoque nimis leniter castigatum à curia Ecclesiastica, poterit seuerius, etiam ad mortem, damnare iudex secularis *a*. Neque tunc cēsetur bis pro eodem crimine puniri, sed vtraque punitio pro eadē vna continuata habetur: & quia in atroci crimine versamur, & cui expiando vix vlla supplicia sufficiant, parum hic necessaria est distinctio Marantæ. *b* Sed hæc sufficiant: formulam absolutionis pete à Sprengero *d. q. 20.*

SECTIO XV.

De sortilegiorum qualificatione: siue qua hæreticalia, qua non?

PP. **P**ost absolutionem, tractandū de condemnatione, sed quia congrua delicti pœna de *ēde*: à delicti qualitate, hæc necessario lectio præmittenda fuit: non ratione Lamiarum seu Strigum, quarum crimen semper cum hæreti coniunctum est, vt docet experientia: sed ratione quorundam Sortilegiorum minus atrocium, & in quibus pactum solummodo tacitum reperitur. procedamus per breuia axiomata.

Grillād. de sortileg. qu. 10. num. 12. 6. 10. 19. Clarus §. hæretis vers. successi. ne quero. & alij ed. munter. d. Clar. Farin. & alij l. c.
Axioma primum, Sortilegia hæretica dicuntur omnia in quibus demon inuocatur ad faciendum, vel indicandum ea, quæ vel facere non potest. hoc est certum *c.* quia hæreticum est illum credere posse facere vel scire, quæ neque scire neque facere potest: sed Deo sunt reseruata. Dixi hæretica non hæreticalia. nam hæreticale significat tam quod sapit hæresim, quam quod hæreticum est & quia has duas significationes multi *d* non bene distinxerunt, ideo etiam errarunt in hac materia prima ergo hæc non tantum sapiunt hæresim, vt illivolunt: sed

conf. 55. lib. 1. f. Oldrad. conf. 210. Tiraq. de con. caus. 4. n. 3. Gemin. con. 4. Alber. rub. de hæret. afflic. sup. const. Neapol. Clarus §. hæresis. au. 25. & Farin. q. 20. Papo. li. 12. tit. 3. art. 1. & 2.
vere sunt hæretica facta, non dico sunt hæreses, (nam hæ ab intellectu pendēt, & hæresis est intellectus error) sed dico facta hæretica. sicut enim propositio hæretica est, ipsa enunciatio falsa Catholicæ veritati contraria: sic etiam factum est hæreticum, quod Catholicæ veritati repugnat nõ formaliter, sed quasi materialiter, quia est materia circa quam intellectu saberrans versatur in hæretico errore: & ad factum hæreticum sufficit id quod facit esse huiusmodi, vt si quis remita se habere pertinaciter contenderet, is vere hæreticus esset. verbi gratia, rebaptizat quis aliquem, factum est hæreticum, quia qui tenet posse rebaptizari, est hæreticus. ad factū sapiens hæresim sufficit: vt qui hoc assereret fieri posse, quod ficit, eius propositio vere diceretur propositio hæresim sapere, non tamē vere diceretur esse propositio hæretica. v. g. si quis sacramentalia miseret vsibus profanis, circa pactum expressum vel inuocationem expressam dæmonis: faceret factum sapiens hæresim, quia si diceret hoc fieri oportere seu licere, hæc assertio saperet hæresim. Ex his puto pendere decisionem cōtrouersie inter Barbat. & alios Iuriscōsultos, de ijs qui dæmonem inuocant ad cognoscendum seu faciendum ea quæ ipse facere vel cognoscere potest, à Deo non impeditus: v. g. vt reuelet furta commissa, vt in amorem carnalem inducat. Quoad hæc enim Barbat. *e* censuit, horum cognitionem pertinere ad inquisitores fidei, & ea sapere hæresim manifestam. Sed alij Barbatiam reprehendunt, & cum Oldrado volunt hæc non pertinere ad inquisitorū cognitionem, neque esse hæreticalia *f.* & in hac re inueniuntur Parisiensi apud Paponum arresta contraria. Sed pro Barbatia faciunt Theologi Spineus &

g Pegna
in direct.
q. 42. cō-
men. 67.
Ep̄in. A.
polog. 4.
contra l'ē
zinni. cā
vlt. bene
ad probā

Pegna. g Inprimis, pertinere etiā ad In-
quisitiones cognitionem, dubitari ne-
quit, cum crimen sit mixtum. Deinde
non esse crimen hæreticū (nisi quid al-
liud accedat) nec sapiens manifestam
hæresim, id quoque puto, si dæsit dæ-
monis inuocatio expressa: sapere tamē
hæresim non manifestam crediderim,
quādo consultitur dæmō siue maleficus
diuinator de rebus amissis: licet enim
dæmon norit, ipsum tamen consulere
sapi hæresim, occultam saltem. idem
dicendum in philtris, quibus Magici
characteres, & superstitionia alia pactū
occultum habentia, admiscuntur: sed
quo ad amatoria ex philtris merè nat-
uralibus, citra superstitionē exhibita,
putarim ea non sapere hæresim: quare
& iudicem diligenter inspicere, & con-
siderare hæc debere. Illud non dubi-
to hæresim saltem sapere, nisi potius
verè hæretici sint, Magos illos, qui cre-
dunt quod solent iactare se vnitos spi-
ritui, siue præditos spiritu quodam ex-
cellenti seu potenti, cuius efficacitate
possint cogitationes aliorū scire (quod
soli Deo reseruatū) & occulta diui-
nare, & alium ad aliquid imaginandū,
vt loquuntur, necessitate, aliaque mi-
randa, supra hominum communem
potentiam facere. Quos etsi negent,
necesse est vel illa non posse præstare,
& tantum fingere, vel si credunt ista
& faciunt, vere Magos esse, & tales qua-
les dixi, pactum cum dæmone habentes.
De his sapienter scriptum à Card-
nali Cusano libro tertio de doct̄a ignoran-
tia capite vndecimo. Non illa phantastica
(nempe vnio) Magorum qui hominem
ad quandam naturam spirituum influ-
entialium sibi coniecturalium, quibus-
dam operationibus mediante fide
(hanc intelligo fiduciam quam Magi semper
exigunt) adscendere dicunt: vt in virtu-
te spirituum talium, quibus per fidem

A vniuntur (hoc est per promissam eu fide-
litatem & patientiam) plura & singula-
ria mirabilia, aut in igne, aut in aqua,
aut scientijs harmonicis, apparentijs
transmutationum, manifestatione oc-
cultorum & similibus efficiant. Mani-
festum est enim in his omnibus sedu-
ctionem esse, & recessum à via & veri-
tate. Propter quod tales ad fœdera &
pacta vnitatis, cum malignis spiritibus
taliter astringuntur, vt id quod sub fi-
de credunt, opere ostendant in thurifi-
cationibus & adorationibus, Deo tan-
tum debitis; quæ spiritibus, quasi po-
tentibus implere petita, & de vocali-
bus, istis mediantibus, magna cum ob-
seruantia & veneratione impendant.
Consequuntur aliquando per fidem
(intellige (per) non vt causam poni, sed
poni pro (iuxta) nam error esset credere
quod fiducia illa magorum sit eff. ax) ipsa
C caduca petita, vniti sic spiritui; cui et-
iam, à Christo eternaliter diuisi, in sup-
plicijs adhærebunt. *Ihacenus ille.* Quan-
do autem dubium est, sintne hæresim
sapientia, neque sortilegia: non perti-
ner ad inquitorem iudicare aut co-
gnoscere sintne talia vel non; (verum
hoc pertinet ad Theologos qualifica-
tores:) sed postquam constat ea sape-
re hæresim, dubitatur vero tantum an
sapiant manifestam: possunt de illa
D qualitate cognoscere, & pronunciare
se iudices esse. Qualitatem vero ho-
rum factorum puto desumendam à cir-
cumstantijs & actibus, seu rebus quæ
admiscuntur.

2. Axio. Quacumque sunt sortile-
gia à sortilegijs habentibus pactum expres-
sum: sunt respectu operantis sapientia
hæresim. etiam circa res quas dæmon co-
gnoscere vel facere potest: respectu vero
operis duntaxat, si sint circa res quas dæ-
mon cognoscere nec facere ei. Ratio, quia
E primo casu, propter secdus illud, ope-

rans

rans est hæreticus : secundo casu tunc tantum factū ipsum sapit hæresim. Sed quoad non habentes pactum expressum.

Dico tertio. Si qui sortilegio Deum abnegent, vel adhibeant sortilegio hostias sacras, vel aliud sacramentum aut etiam Sacramentalia, immo vel reliquias vel agnos Dei, vel alias res Ecclesiastico ritu benedictas & sacratas: vehementer sunt suspecti de hæresi. Ratio quia tales significant se credere huiusmodi adhibita vim habere ad maleficiorum operationem. Et de hac crudelitate debent examinari, & si nolint respondere, possunt desuper torqueri; & si non fateantur, vt vehementer suspecti debent abiurare.

Dico quarto, si qui baptizent imagines ex qualibet materia, vel rebaptizent pueros: hoc ipso vel hæc hæretici sunt, si putant formam vel materiam baptismi aliā esse posse, ab ea quam Christus instituit: vel sunt vehementer suspecti, etiamsi negent se hoc credere. b quia tales auctura natura sua præ se ferunt aliquid quod est hæresis manifesta. Nec inuenio Grillan. q. 3. n. 6. contrarium sensisse, vt illi Farinac impingit. Idem dicendum de consecratione & baptismo librorum. Nam magi libros suos, vt vim energeticam accipiant (sic falluntur) curant Benedici per Sacerdotem aliquē, habentem stolam in collo, & aqua benedicta cum aspergillo ex herba hypericantis eos aspergentem, simulq; profantem, ego te baptizo in nomine Pat. &c. & interea alia manu sacerdos tenet cereum benedictum, postea ponit libros sub mappa altaris certo loco, idque tribus certis diebus, quorum vltimo in modum crucis fascia ligat librū & recludit in loco puro & abdito. hoc falsi magi Mantenses parisi. 1586. mente Nouemb. teste Crespeto disc. 12.

A Dico 5. si ad res quas potest demon facere, vel cognoscere, sciendas vel efficiendas, misceantur res non sacra, verbi grati hostia non consecrata: etiamsi super eam Sacerdos missam dicat. probabile est non esse sortilegium hæretico, quando fit à non habente expressum pactum c. Putarem tamen distinguendam. nā si iste bene sentiat de prudentia corporis Dominici, & transubstantiatione, & nō præbuit hanc hostiam populo adorandam, sed vere aliam, quā eleuauit, consecrauit: hanc vero accessorie tantū super altare ad magicos effectus posuit: erit tantū suspectus de hæresi: si vero illa alia credidit, tunc aperte foret hæreticus. si vero reuera, nec credidit ista vim aliquam ad effectum magicum habere, non erit suspectus de hæresi, sed extra ordinē puniendus. Hæc ita si de hac eius intentione constet nam quamdiu non constet, mihi quidem videatur de hæresi merito maxime suspectus.